

Gjerrild, december 2020

*Status på dialogen med naboer
og øvrige borgere i Gjerrild*

I september og oktober konstaterede vi, at en gruppe elever havde skabt uro i Gjerrild. Som mange andre skoler mærkede vi, at coronarestriktionerne pressede de unge væk fra de formanende voksne og ud i det offentlige rum. Desværre udviklede en gruppe af unge en kultur, hvor man ikke respekterede fælles normer og skolens ordensregler. Det måtte vi desværre reagere på og sige farvel til en større gruppe elever i løbet af oktober.

Samtidig indførte vi øget fokus på hensyn og forventninger i forhold til adfærd, ikke mindst i landsbybilledet. Det skal være rart at være nabo til Efterskolen Helle. Dette budskab havde vi anledning til at opprioritere.

På vores møde med Borgerforeningens bestyrelse d. 30. oktober var vi glade for at høre, at Borgerforeningen kunne fortælle om en mærkbar ændring i positiv retning.

Vi kunne også konstatere, at bekymringer blandt nogle borgere i landsbyen havde rod i et rygte om opkøb af en konkret ejendom tæt på friskolen. Skolens ledelse og bestyrelse kunne forsikre om, at der ikke lå intentioner om dette.

Tonen var positiv. På mødet besluttede vi i fællesskab, at Efterskolen Helle vender tilbage til en ordening, hvor vi med jævne mellemrum indsender artikler til Borgerforeningens blad "Bøgebladet". Vi har derudover taget hul på en dialog med landsbyens institutioner/platforme med henblik på at nedsætte en fast kontaktgruppe primo 2021. Målet er at vi ikke kun reagerer, men også er på forkant.

I efteråret orienterede vi ejeren af Stokkebro 63 om at vi ikke ønsker huset benyttet til elevboliger. På samme måde kan vi tilkendegive, at Gjerrild Bygade 16 ikke er tænkt som en permanent ramme for indkvartering af skolens elever. Dels er vores lejemål midlertidigt, dels vil vi gerne være imødekommende over for kommentarer fra lokalområdet.

Visionen om lokal forankring af en efterskole i Gjerrild

Efterskolen Helle har 2018-19 gennemført en udviklingsproces, hvor byens borgere og foreningsrepræsentanter blev inddraget i visionen om efterskolens udvikling. Den lokale forankring begyndte i 1991, da lokale kræfter drømte om et trygt og sundt udviklingsmiljø for unge med særlige udfordringer. Bestyrelsen er fortsat helt lokal, idet de fleste bestyrelsesmedlemmer bor i og omkring Gjerrild.

I dag er skolen vokset. Vi er Danmarks største specialefterskole, og også den sejeste. Lige nu har vi 120 efterskoleelever fra hele landet. Og vi er omkring 50 dygtige lærere, der faktisk betragtes som en af landets stærkeste pædagogiske teams. En del kolleger bor "desværre" i Aarhus – disse lokker vi dagligt med lave boligpriser og gode badestrande.

Men heldigvis bor 17 af skolens medarbejdere i landsbyen Gjerrild, enten til leje i skolens bygninger eller i egne huse. Samme antal bor i nabolandsbyerne eller i Grenaa.

At vi er en vigtig arbejdsplads og at vi løser en vigtig samfundsopgave er ikke nok. Vi skal også være en god nabo. Derfor har vi som nævnt ladet byens naboer tænke med i vores helhedsplan for udbygning.

Fremtidsudsigter – godt for naboskabet

Vores overordnede greb er, at skolen skal fylde mindre i landsbyen. Vores aktiviteter skal begrænse sig til vores primære matrikel, og de øvrige ejendomme omkring hovedbygningen skal så vidt muligt blive lærerboliger eller evt udlejes til lokale familier. Det kræver at vi opfører nye etagemeter på vores primære matrikel.

Vi har samtidig en ambition om, at vores aktiviteter meget gerne må understøtte livskvalitet og foreningsliv i lokalområdet. Således har vi et formelt samarbejde med Det Maritime Hus i Bønnerup, Rimsøhuset i Rimsø samt Hal 22 i Grenaa.

Om vores kommende byggeri

Vi har igangsat forarbejde til lokalplan. Vurderingen er, at vores kommende byggeri kan være klar til ubrugtagning sommeren 2022, hvorefter vi ikke ønsker at benytte Stokkebro 11, 27 og 29 til elevboliger. Samme gælder for Dyrehavevej 20, som nedrives i forbindelse med byggeriet.

Med venlig hilsen
Poul Bang, forstander

Efterskolen Helle